[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
РЕШЕНИЕ

от 23 декабря 2022 года                                                                                                          № 54
О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов                                                      сельского поселения Верхнеказымский от 6 октября 2021 года № 35
Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский решил:
1. Внести в приложение «Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения Верхнеказымский» к решению Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 6 октября 2021 года № 35 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства» следующие изменения:

1) раздел IV «Обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль» дополнить пунктами 60 – 66 следующего содержания:

«60. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного органа.

61. Контрольный орган в срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает решение:

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного органа;

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного органа.

Информация о решении направляется лицу, подавшему жалобу, в течение 1 рабочего дня с момента принятия решения.

62. Контрольный орган принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в течение 5 рабочих дней с момента получения жалобы, если:

1) жалоба подана после истечения срока подачи жалобы и не содержит ходатайства о его восстановлении или в восстановлении пропущенного срока подачи жалобы отказано;

2) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, поступило заявление об отзыве жалобы;

3) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;

4) ранее в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган была подана другая жалоба от того же контролируемого лица по тем же основаниям;

5) нарушены требования, установленные частями 1 и 2 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ.
63. Контрольный орган при рассмотрении жалобы использует информационную систему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности.

64. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и документы в течение пяти рабочих дней с момента направления запроса. Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направления запроса о представлении дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномоченным органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от контролируемого лица дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в рассмотрении жалобы.

Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, информацию и документы, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций.

65. По итогам рассмотрения жалобы контрольный орган принимает одно из следующих решений:

1) оставляет жалобу без удовлетворения;

2) отменяет решение контрольного органа полностью или частично;

3) отменяет решение контрольного органа полностью и принимает новое решение;

4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольных органов незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении при необходимости определенных действий.

66. Решение контрольного органа, содержащее обоснование принятого решения, срок и порядок его исполнения, размещается через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) или почтовым отправлением (в случае оформления на бумажном носителе) в срок не позднее 1 рабочего дня со дня его принятия.»;
2) пункты 60 – 61 раздела V «Ключевые показатели контроля в сфере благоустройства и их целевые значения» считать соответственно пунктами 67 – 68.
3)  дополнить разделом VI следующего содержания:

«VI. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля

«69. При оценке вероятности нарушения контролируемыми лицами обязательных требований используются следующие индикаторы риска:
1) выявление признаков нарушения обязательных требований;

2) поступление в орган муниципального контроля от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан, из средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушения обязательных требований;

3) отсутствие у органа муниципального контроля информации об исполнении в установленный срок предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам контрольного мероприятия.».
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Верхнеказымский.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Верхнеказымский                                                     Г.Н.Бандысик